
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 01-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  28   Del  01-04-2021 

 

Oggetto: PROROGA  AL 31/12/2021 DELLA CONVENZIONE CON IL COMUNE 
DI MUCCIA  PER IL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE PRESSO IL 
NOSTRO COMUNE  DEL DIPENDENTE DEL COMUNE DI MUCCIA  
SIG.  SILVANO SECCACINI  E RELATIVO UTILIZZO 
DELL'AUTOMEZZO DI  SERVIZIO TARGATO YA033AG. 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di aprile alle ore 12:00, presso questa 

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 01-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 14 CCNL 22.1.2004 del personale del comparto 

Regioni ed Autonomie Locali, gli enti locali, al fine di soddisfare la migliore 

realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle 

risorse, possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale 

assegnato da altri enti per periodi di tempo predeterminati mediante convenzione e 

previo assenso dell'ente di appartenenza;  

 

VISTO in particolare il comma 1^ del citato articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 

2004, del personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali, recante: "Personale 

utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione", che così recita:  

"1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire 

una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso 

dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente 

CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo 

mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione 

definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo 

dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri 

aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che 

non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la 

gestione dei servizi in convenzione.”  

 

VISTA la  delibera di Giunta Comunale n. 21 del 19/03/2019 con cui si è approvata la 

convenzione con il Comune di Muccia   per l’utilizzo del  proprio dipendente  Sig. 

Seccacini Silvano - Istruttore Direttivo di Vigilanza Cat. D2 - all’espletamento di 

attività lavorativa  del Servizio di  polizia municipale  presso il nostro Comune  per 

n. 6 ore settimanali, durante l’orario di lavoro e per il periodo  dal 18/03/2019 al 

31/12/19 , a seguito pensionamento a far data 01/06/2019 unico dipendente addetto al 

servizio di P.M.; 

 

VISTA la  successiva delibera di Giunta Comunale n. 112  del 23/12/2019 con cui si  

proroga la suddetta convenzione fino al 30/06/2020 e si approva anche la convenzione 

per l’utilizzo dell’automezzo di proprietà del Comune di Serravalle di Chienti  per il 

servizio di Polizia Municipale del Comune di Serravalle di Chienti e di Muccia; 

 

VISTA l’ulteriore delibera di  Giunta Comunale n. 39  del 07/05/2020 con cui si  è 

preso atto della modifica dell’orario di lavoro da svolgere presso il nostro Comune, da 

n. 06 ore settimanali  a 12 ore settimanali  a seguito nuove ed indifferibili esigenze 

correlate all’emergenza COVID-19 , a far data 01/03/2020 e fino al termine ultimo del 

30/06/2020; 

 

VISTA da ultimo la propria delibera di Giunta Comunale  n.56 del 02/07/2020 con cui 

si è  prorogata  la convenzione, sentito anche il dipendente  interessato , fino al 

31/03/2021 riportando la presenza in servizio  presso il nostro Comune a n. 06 ore 

settimanali; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Muccia con proprio atto di Giunta Comunale n. 53 

del 26/06/2020 ha accolto la nostra richiesta e deliberato il proseguo della convenzione 

fino al 31/03/2021 per l’utilizzo in convenzione e a tempo parziale del proprio 

dipendente  Sig.  Seccacini Silvano nato a Camerino il 27/05/1960 e  residente a 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 01-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Muccia in via Fonte Del Colle n. 9,   Istruttore Direttivo inquadrato nella Categoria 

giuridica D1 e Posizione economica D2; 

 

 

CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione comunale di proseguire la 

convenzione in essere, come da propria richiesta prot. 1911 del 25/03/2021 con cui il  

Sindaco del Comune di Serravalle  di Chienti ha  richiesta la proroga al Sindaco del 

Comune di Muccia  fino al 31/12/2021 , rimanendo invariate le condizioni per 

l’utilizzo dell’automezzo di proprietà del nostro Comune; 

  

CONSIDERATO che il Comune di Muccia con proprio atto di Giunta Comunale n. 22 

del 29/03/2021  ha accolto la nostra richiesta e deliberato il  proseguo della 

convenzione fino al 31/12/2021  per l’utilizzo in convenzione e a tempo parziale del 

proprio dipendente  Sig.  Seccacini Silvano nato a Camerino il 27/05/1960 e  

residente a Muccia in via Fonte Del Colle n. 9,   Istruttore Direttivo inquadrato nella 

Categoria giuridica D1 e Posizione economica D2, il quale si è reso disponibile  a tale 

prosecuzione;  

 

RITENUTO  sottoscrivere ulteriore   schema di convenzione , che si compone di n. 8 

(otto) articoli e che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale sotto la lettera "A", mediante il quale sono stati disciplinate le condizioni 

della stessa e, nello specifico: la durata del periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e 

la relativa articolazione tra i due Enti (Comune di Muccia e Comune di Serravalle di 

Chienti), la ripartizione degli oneri e i conseguenti adempimenti reciproci, oltre ad ogni 

altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 

 

RITENUTA propria la competenza in ordine all'adozione dell' atto de quo, ai sensi e per 

gli effetti dell'articolo 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola 

utilizzazione di una unità di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante 

Convenzione, ferma restando, per il dipendente interessato, legittimato a rendere la 

propria prestazione lavorativa a favore di due datori di lavoro, la unitarietà ed unicità 

del rapporto di lavoro; 

 

VISTA altresì la convenzione concordata con il Comune di Muccia per l’utilizzo in 

comune dell’autovettura utile per il servizio di polizia municipale di  proprietà del 

nostro Comune ,   targa YA 033 AG, approvata con delibera di G.C. n. 112 del 

23/12/2019  anche per il periodo di proroga al 31/12/2021 previsto con il presente atto; 

 

VISTI gli articoli 7, comma 6, e 53, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

ATTESO che il presente provvedimento comporta  un onere a carico del nostro 

Comune e che trova idonea copertura nei capitoli della spesa di   personale del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 in fase di approvazione; 

 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati  favorevolmente espressi 

gli allegati  pareri  richiesti  dall'art.  49, comma 1, del decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267;                       

                                                                                

       Ad unanimità di voti verbalmente espressi;    

                          



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 01-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

D E L I B E R A 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.  

 

1. DI AVVALERSI, della disciplina introdotta dall’art. 14 del CCNL 22.01.2004 

per il personale del comparto Regioni-Autonomie locali, che consente alle 

Amministrazioni pubbliche locali, per esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, di utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, 

personale assegnato da altri enti per periodi predeterminati e per una parte del 

tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di 

appartenenza, per l’utilizzo in convenzione con il Comune di Muccia del 

dipendente Silvano Seccacini  per il servizio di polizia municipale fino al 

31/12/2021; 

2. DI prorogare la  convenzione da sottoscrivere con il Comune di Muccia, redatto 

ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22-01-2004, per l’utilizzo in convenzione e a 

tempo parziale del dipendente del Comune di Muccia Sig.  Seccacini Silvano 

nato a Camerino il 27/05/1960 e  residente a Muccia in via Fonte Del Colle n. 

9,   Istruttore Direttivo inquadrato nella Categoria giuridica D1 e Posizione 

economica D2; 

3. DI PRECISARE che la stipulanda nuova  convenzione, conforme allo schema 

allegato alla presente, con  nuova decorrenza  dal 01/04/2021 e scadenza il 

31/12/2021, prevede il tempo di lavoro in assegnazione nel rispetto dell’orario 

settimanale d’obbligo, in n. 06 ore presso il Comune di Serravalle di Chienti e n. 

30 ore presso il Comune di Muccia e la  ripartizione degli oneri finanziari tra i 

due Enti e tutti gli aspetti utili a regolare il corretto utilizzo della dipendente; 

4. Di prorogare per lo stesso periodo  l’utilizzo, da parte del Dipendente Silvano 

Seccacini  per il servizio di Polizia Municipale  che dovrà svolgere sia per il 

Comune di Serravalle di Chienti che del Comune di Muccia ,dell’automezzo del 

Comune di Serravalle di Chienti   targa YA 033 AG; 

5. Di confermare la  convenzione tra i due Comuni per l’utilizzo in comunione del 

suddetto                       automezzo, così come approvata con delibera di 

G.C. n.112 del 23/12/2019 per l’intero  periodo della durata della nuova 

convenzione, vale a dire fino al  31/12/2021. 

 

DI prendere atto che la spesa di personale relativa alla   presente  convenzione trova 

copertura negli idonei capitoli di spesa stanziati sia per le spese del  personale 

dipendente del B.P.2021/2023in fase di approvazione; 

   

Inoltre in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata votazione, con 

voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, 

DELIBERA 

 

di renderlo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del 

Decreto Legislativo 8 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 01-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

CONVENZIONE EX ART. 14 DEL CCNL 22.01.2004 PER L’UTILIZZAZIONE 

A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE 

TRA 

 

Il Comune di MUCCIA P.IVA 00263210437 rappresentato in questo atto da BARONI 

MARIO nato a Muccia il 18/05/1948 ed ivi residente in Via Varano n. 26, il quale 

interviene in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile del Comune 

di Muccia della Deliberazione della Giunta Comunale n…. del ……………  

E 

 

Il Comune di Serravalle di Chienti P.Iva 00275040434  rappresentato in questo atto 

dalla Responsabile di P.O.  Rossetti  Elisabetta  nata a Camerino il 14/05/1957  e 

residente a Serravalle di Chienti in via Serramula n.10 Responsabile dell’Area 

Finanziaria, Risorse Umane e Tributi ed in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

Comunale n. …….. del ……………… 

 

RILEVATO che a norma dell’art. 14 del CCNL del 22.1.2004 “Al fine di soddisfare la 

migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire un’economica gestione 

delle risorse, gli Enti Locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori 

interessati, personale assegnato da altri Enti cui si applica il presente CCNL per periodi 

predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione tra 

gli Enti e previo assenso dell’Ente di appartenenza”; 

 

SI STABILISCE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 Oggetto 

 

La presente convenzione ha per oggetto l’utilizzazione da parte del Comune di 

Serravalle di Chienti, del dipendente SECCACINI SILVANO  nato a Camerino il 

27/05/1960 e  residente a Muccia in via Fonte Del Colle n. 9,   Istruttore Direttivo 

inquadrato nella Categoria giuridica D1 e Posizione economica D2 in servizio a tempo 

indeterminato presso il Comune di Muccia in qualità di Istruttore Direttivo di Vigilanza 

categoria giuridica D1, economica D2, il cui consenso è manifestato mediante sua 

sottoscrizione della presente convenzione, per lo svolgimento di mansioni afferenti al 

Settore di Polizia Municipale presso il Comune di Serravalle di Chienti. 

ART. 2 Durata 

 

La presente convenzione decorrerà dal 01/04/2021 fino al 31/12/2021, eventualmente 

rinnovabile con il consenso delle parti. 

ART. 3 Tempo di lavoro di assegnazione 

 

Il dipendente SECCACINI SILVANO presterà servizio al Comune di Serravalle di 

Chienti per un tempo di lavoro pari a 6 (sei) ore settimanali, con l’articolazione 

settimanale da definire in base alle esigenze degli enti interessati. 

 

ART. 4 Titolarità del rapporto e rapporti finanziari tra gli Enti 

 

La titolarità del rapporto organico è conservata presso il Comune di Muccia a cui 

compete la gestione degli istituti connessi con il servizio. 

Il Comune di Muccia corrisponderà al dipendente il trattamento economico fisso e 

continuativo, gli eventuali incrementi economici derivanti da eventuali rinnovi 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 01-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

contrattuali relativi al periodo oggetto di comando, l’eventuale trattamento economico 

“accessorio”, nonché l’eventuale trattamento spettante per l’incarico di cui all’art. 5 

della presente convenzione, previa specifica comunicazione. Il trattamento economico 

sopra descritto ed i relativi oneri fiscali e previdenziali derivanti dalla prestazione 

lavorativa del dipendente Seccacini Silvano saranno rimborsati quadrimestralmente dal 

Comune di Serravalle di Chienti al Comune di Muccia in proporzione all’orario di 

lavoro svolto nelle amministrazioni convenzionate. 

 

ART. 5 Assunzione incarico di Posizione Organizzativa 

 

Al medesimo dipendente, nel caso di assegnazione di incarico di posizione 

organizzativa (ex art. 8 CCNL 31/3/1999) attraverso autonomo decreto di nomina da 

parte del Comune di Serravalle di Chienti, potrà essere riconosciuta una retribuzione di 

posizione e di risultato, aggiuntiva del trattamento economico tabellare dovuto in 

relazione all’impiego a tempo parziale, nei limiti di quanto previsto dall’art. 14 del 

suddetto contratto collettivo.  

Gli importi riconosciuti a tale titolo sono a totale carico del comune di Serravalle di 

Chienti e verranno rimborsati al comune di Muccia con le stesse modalità previste 

all’art. 4 della presente convenzione. 

 

ART.6 Ferie e Malattia 

 

Le ferie e gli altri congedi sono concessi direttamente ed autonomamente 

dall’amministrazione competente in base all’articolazione della presenza in servizio del 

dipendente in convenzione. Le ferie concesse dal Comune di Muccia  saranno 

comunicate  al  Comune di Serravalle di Chienti. 

In caso di malattia il dipendente effettuerà le previste comunicazioni con le modalità 

previste dalla vigente normativa a Muccia che, ove necessario rispetto alle modalità di 

articolazione dell’orario di lavoro tra i due Comuni, comunicherà lo stato di malattia al 

Comune di Serravalle di Chienti. 

 

ART. 7 Risoluzione 

 

La convenzione sarà risolta nei seguenti casi: 

 

- per cessazione rapporto di lavoro con l’Ente titolare del rapporto di lavoro; 

- per scadenza della presente convenzione; 

- per risoluzione consensuale della convenzione da parte degli enti convenzionati; 

- recesso unilaterale da parte degli enti convenzionati; 

 

La risoluzione/recesso/rinuncia dalla presente convenzione sono subordinate 

all’osservanza del periodo di preavviso a pec 15 giorni solari, fatte salve le diverse 

ipotesi previste dalla legge o dai contratti collettivi. 

ART. 8 Norme finali 

 

Per quanto non previsto si rinvia alle disposizioni normative e contrattuali vigenti. 

 

La presente convenzione viene sottoscritta digitalmente. 

 
Il Comune di Muccia –  

Baroni Mario 

Il Comune di Serravalle di Chienti – 

Rossetti Elisabetta 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 01-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

Il Dipendente Cap. Silvano Seccacini 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 01-04-2021  -  pag. 8  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.285 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 09-04-21 
Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

===================================================================== 
CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 09-04-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


